教思政函〔2021〕506 号

中共河南省委高校工委办公室  河南省教育厅办公室

关于征集防汛救灾和疫情防控主题

思政教学课件、教学视频的通知

各普通高等学校：

为进一步推动“把灾难当教材 与祖国共成长”主题教育活

动深入开展，挖掘防汛救灾和疫情防控中蕴含的鲜活思政元素，

把思政小课堂同社会大课堂结合起来，决定面向全省高校征集防

汛救灾和疫情防控主题思政教学课件、教学视频。现将有关事宜

通知如下：

一、征集对象

全省高校思政课教师。教学课件、教学视频本科院校每校各

限报 2个，专科院校（高职高专）每校各限报 1 个。

二、制作要求

1.题目自拟，防汛救灾和疫情防控两大主题可统可分，围绕

“把灾难当教材 与祖国共成长”主题教育活动，聚焦人民至上、

河南省教育 厅处室 函件

 — 2 —

生命至上理念，弘扬伟大的抗疫精神，深入挖掘抢险救灾和抗击

疫情中涌现的典型人物和先进事迹，讲好防汛救灾和疫情防控故

事，说清楚“中国共产党为什么能”“中国特色社会主义为什么好”

“马克思主义为什么行”。

2.教学课件要注重现代信息技术的运用，可综合文字、图形

图象、音频和视频等多种媒体元素；授课语言要贴近青年学生生

活实际，切实增强吸引力和感染力。

3.不限制作软件和制作工具，不限风格形式，但提交的作品，

必须可直接运行。

4.教学内容原则上为作者原创，课件引用的图、文、视频、

动画等资料应注明来源。若由此引起知识产权争议，由作者承担

责任。

5.教学课件封面页要注明授课题目、作者姓名、单位、职务

或职称及通讯地址、邮编和联系电话等。

6.教学视频拍摄场地应为教室、演播室，可酌情安排有生授

课；教学视频使用数字摄像机摄制，可采取多机位拍摄，分辨率

不低于 1280*720，宽高比 16：9，构图合理，声音清楚；教学视

频应制作片头，内容包括授课主题和主讲人单位、姓名、职称等，

总时长以不超过 50 分钟为宜；教学视频应刻录在光盘上，压缩格

式统一为 MP4。

三、工作安排

本次课件征集主要包含课件征集、集中评审、教学展示三个

 — 3 —

环节。

1.课件征集(8 月 11 日—8 月 31 日)

各高校接通知后，动员广大思政课教师积极参与。各高校遴

选后择优上报。

2.集中评审(9 月 1 日—9 月 5 日)

省教育厅将组织专家对各高校选送的课件进行集中评审。评

审按照本科、专科分组进行，分别遴选出优秀教学课件和教学视

频后向高校共享。省教育厅将向优秀教学课件作者、优秀教学视

频主讲人颁发证书。

3.教学展示(9 月 6 日—10 月 31 日)

评选出的优秀教学课件将作为优质思政课教学资源，供各高

校开展思想政治教育工作使用；评选出的优秀教学视频，将在全

省高校开展教学展示。

四、作品报送

1.教学课件报送以压缩包形式发送，文件名统一为：高校名

称+作者姓名，请于 2021 年 8 月 31 日下午 6 点前报送至邮箱

szc@haedu.gov.cn（以邮箱接收时间为准）。

2.教学视频刻录光盘或复制 U 盘，压缩格式统一为 MP4，文

件名统一为：高校名称+主讲人姓名，请以邮政 EMS 于 2021 年 8

月 31 日下午 6点前寄送到省教育厅思政处。

五、工作要求

1.高度重视，精心组织。各高校要安排专人负责，做好动员

mailto:1.教学课件报送采用电子形式，请于2021年8月31日下午6点前报送至邮箱szc@haedu.gov.cn（以邮箱接收时间为准）。
mailto:1.教学课件报送采用电子形式，请于2021年8月31日下午6点前报送至邮箱szc@haedu.gov.cn（以邮箱接收时间为准）。
mailto:1.教学课件报送采用电子形式，请于2021年8月31日下午6点前报送至邮箱szc@haedu.gov.cn（以邮箱接收时间为准）。

 — 4 —

工作，要求全体专兼职思政课教师人人参与，扩大覆盖面。要把

征集防汛救灾和疫情防控主题思政教学课件、教学视频与学习贯

彻习近平总书记对防汛救灾工作重要指示精神结合起来，与学习

贯彻习近平总书记在庆祝中国共产党成立 100 周年大会上的重要

讲话精神结合起来，与弘扬伟大的抗疫精神结合起来，与党史学

习教育结合起来，与“把灾难当教材 与祖国共成长”主题教育活

动结合起来，切实提升广大思政课教师的思想理论水平，展现全

省高校思政课教师队伍的使命担当与精神风貌。

2.广泛宣传，扩大影响。要加强宣传力度，营造良好氛围。

本次征集活动中评选出的优秀作品将供各高校深入开展“把灾难

当教材 与祖国共成长”主题教育活动、“开学第一课”共享，并

在“豫教思语”公众号等平台进行集中推介，为全省高校开展防

汛救灾和疫情防控主题思想政治教育提质增效。

3.严格标准，公平公正。要严格按照通知要求，本着公开、

公平、公正的原则组织评选，确保质量和效果。

联系人及电话：夏维鹏 马广兴 0371-69691689、15037126810

邮寄地址：郑州市郑东新区正光路 11 号（河南省教育厅D729 室）

中共河南省委高校工委办公室    河 南 省 教 育 厅 办 公 室

                        2021 年 8 月 11 日

 （主动公开）